
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 51                        Recife, 19 de março de 2021 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 51, sexta-feira, 19 de março de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 51, sexta-feira, 19 de março de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

DECISO ............................................................................................................................................ 4 

DEd .................................................................................................................................................. 5 
 

 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 51, sexta-feira, 19 de março de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 218/2021, DE 19 DE MARÇO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.005442/2021-18, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º  AUTORIZAR REMOÇÃO TEMPORÁRIA de ofício, no interesse 

da Administração, do(a) servidor(a) GABRIELA ARAÚJO SILVEIRA, 
Matrícula SIAPE nº 3145319, ocupante do cargo de Administrador, do(a) 

Unidade Acadêmica de Belo Jardim para a(o) Departamento de Logística e 

Serviços - DELOGS, a partir da data de publicação desta portaria. 
 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 221/2021, DE 19 DE MARÇO DE 2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.000099/2021-15, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 

Bacharelado em Ciências Econômicas da SEDE/UFRPE, para o biênio 

2021-2023, o(a) servidor(a) ELIANE APARECIDA PEREIRA DE 
ABREU, Matrícula SIAPE nº 2199302, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, a partir da data da publicação desta Portaria, conforme 
Despacho nº 536/2021-GR-UFRPE, de 17/03/2021. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria GR/UFRPE nº 812/2020, de 21 de setembro de 2020, publicada no 

Boletim de Serviço de Edição nº 157, de 21/09/2020, e dispensar o(a) 

servidor(a) KEYNIS CANDIDO DE SOUTO, Matrícula SIAPE nº 
1547429, da função supracitada. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 223/2021, DE 19 DE MARÇO DE 2021. 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.002382/2021-81, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR para exercer o Cargo de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) Geral e Acadêmico(a) da 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST/UFRPE, o(a) servidor(a) 
ELISIANE ALBA, Matrícula SIAPE nº 3162128, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, a partir de 18/03/2021, pelo período de 04 

(quatro) anos, conforme Despacho nº 10381/2021-DAP-PROGEPE, de 
19/03/2021. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria GR/UFRPE nº 330/2017, de 17 de março de 2017, publicada no 

Boletim de Serviço de Edição nº 27, de 20/03/2017, e dispensar o(a) 

servidor(a) CINTIA BEATRIZ DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 
1542931, do cargo supracitado. 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 223/2021, DE 19 DE MARÇO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.002382/2021-81, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR para exercer o Cargo de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) Geral e Acadêmico(a) da 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST/UFRPE, o(a) servidor(a) 

ELISIANE ALBA, Matrícula SIAPE nº 3162128, do Quadro Único de 

Pessoal desta Universidade, a partir de 18/03/2021, pelo período de 04 
(quatro) anos, conforme Despacho nº 10381/2021-DAP-PROGEPE, de 

19/03/2021. 

 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 330/2017, de 17 de março de 2017, publicada no 

Boletim de Serviço de Edição nº 27, de 20/03/2017, e dispensar o(a) 
servidor(a) CINTIA BEATRIZ DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1542931, do cargo supracitado. 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 223/2021, DE 19 DE MARÇO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.002382/2021-81, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR para exercer o Cargo de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) Geral e Acadêmico(a) da 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST/UFRPE, o(a) servidor(a) 

ELISIANE ALBA, Matrícula SIAPE nº 3162128, do Quadro Único de 
Pessoal desta Universidade, a partir de 18/03/2021, pelo período de 04 

(quatro) anos, conforme Despacho nº 10381/2021-DAP-PROGEPE, de 

19/03/2021. 
 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 330/2017, de 17 de março de 2017, publicada no 
Boletim de Serviço de Edição nº 27, de 20/03/2017, e dispensar o(a) 

servidor(a) CINTIA BEATRIZ DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 

1542931, do cargo supracitado. 
 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DECISO 

 

PORTARIA Nº 028/2021 - DECISO, de 19 de Março de 2021. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com os procedimentos para emissão de 
portarias, estabelecidos pela Instrução Normativa 001/2013-GR, de 6 de 

novembro de 2013, resolve: 

 
DESIGNAR os alunos MARIA TAMIRES GONÇALO DA SILVA e 

LEONARDO LUIS DO EGITO SANTOS (titulares) e ERINALDA 

MARIA NASCIMENTO DA SILVA e NAYARA FERNANDA SANTOS 
DE SENA (suplente), para representarem a classe dos DISCENTES na 

qualidade de Membros do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 51, sexta-feira, 19 de março de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

deste Departamento de Ciências Sociais - DECISO, conforme indicação do 
Diretório Acadêmico do Curso de Ciências Sociais (DACS) da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco.. 

 
Revoga-se a Portaria nº 17/2019, datada de 12 de julho de 2019. 

 

 
Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva 

SIAPE: 2649215 

Diretor do Departamento de Ciências Sociais 
DECISO - UFRPE 

 

 

DEd 

 
PORTARIA Nº 08/2021 – DEd Recife, 18 de março de 2021. 

 

A Diretora do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23082.004167/2021-15, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a servidora EMMANUELLE CHRISTINE CHAVES DA 
SILVA, matrícula nº 3409924, ocupante do cargo de Professor do 

Magistério Superior, a participar do Programa de Formação para o Canal 

Pode Falar UNICEF, abaixo descrito, com base na Decisão nº Nº 
1743/2021 - DEd (11.01.10) do CTA e Resolução nº 037/2020-

CONSU/UFRPE. 

 
Atividade/Projeto: Programa de Formação para o Canal Pode Falar 

UNICEF, âmbito da parceria Instituto Menino Miguel/Núcleo do Cuidado 

Humano e UNICEF 
Local de realização: Recife (atividades remotas) 

Período de realização: 01/03/21 a 30/04l/2021 Período total em horas: 45 
horas 

Dias semanais: Quarta-feira 13h – 18h Carga horária semanal: 5 horas 

 
 

Profª. Maria do Rosário de Fátima Brandão de Amorim 

Diretora do Departamento de Educação 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 


